一 1一

韶关市浈江区市场监督管理局文件

浈市监食﹝2022﹞2 号

韶关市浈江区市场监督管理局关于印发《2022
年浈江区食品生产监督检查计划》的通知

各市场监管所、相关股室：

现将《2022年浈江区食品生产监督检查计划》印发给你们，

请结合实际，认真遵照执行。

韶关市浈江区市场监督管理局

2022年3月30日

一 2一

2022年浈江区食品生产监督检查计划

为认真贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品

安全工作的意见》以及市场监管总局、省局、市委、市政府、区委、

区政府对食品安全监管工作的总体要求，根据《中华人民共和国食

品安全法》及其实施条例及《食品生产经营监督检查管理办法》（国

家市场监督管理总局令第49号）和上级工作部署，区局结合辖区

实际，制定2022年韶关市浈江区食品生产监督检查计划。

一、工作目标

以风险分级管理为基础、企业自查为前提，日常检查为主体，

专项检查、监督抽检为重点，有组织、有计划、有效果地开展监

管工作，督促食品生产单位落实主体责任，全面提升食品质量安

全保障水平，维护人民群众饮食安全。

二、检查对象

全区取得生产许可证的食品及食品相关产品生产企业、取得

登记证的食品生产加工小作坊（下简称小作坊）。重点开展肉制

品、湿米粉、酒类、糕点等重点品种的专项监督检查。

三、检查方式及频次

食品生产企业检查频次按照食品生产经营风险分级分类管

理的要求进行。食品小作坊检查频次参照食品生产企业风险分级

分类管理原则，结合监管实际合理确定监督检查频次、监督检查

一 3一

内容、监督检查方式以及管理措施。年底须保证落实食品生产企

业、食品生产加工小作坊、食品相关产品生产企业检查覆盖率

100%。

各市场监管所要认真有效开展监督检查工作，确保日常监管

频次落实到位，同时督促食品生产加工单位开展自查，自查报告

率100%，实现辖区企业及小作坊日常监管工作全覆盖。

各市场监管所要根据实际情况做好监督检查记录，认真填写

好《食品生产日常监督检查要点表》及《食品生产加工小作坊日

常巡查表》，如实反映食品生产加工情况，做到痕迹化管理。对

监督检查发现的问题责令企业限期整改，并及时跟踪回访，形成

监管闭环，督促整改落实。对食品质量安全违法行为查处率要达

到100%，严重违法行为、重大食品安全事件要及时报告。

四、检查重点

（一）进口冷链食品生产企业疫情防控情况。按照浈江区新

冠肺炎防控要求和区局“周五查进口冷链食品”专项行动，对进

口冷链食品生产企业落实新冠肺炎疫情防控要求情况每周开展

监督检查；结合食品生产监督检查，督促企业强化食品安全生产。

检查重点：企业是否实施分级分类管理，对直接接触进口冷链食

品的从业人员是否实施精准管控，是否落实登记造册、规范防护、

每周2次的全覆盖核酸检测以及是否能实现闭环管理等措施；是

否落实重点场所进场扫码、体温检测等措施；是否定期组织从业

人员开展个人防护培训；是否健全产品、环境检测消毒台账，对

一 4一

冷库等重点场所、重点区域、重点工具设备进行清洁消毒，是否

能实施进口冷链食品内包装及最小包装表面消毒等要求。

（二）重点检查企业类别。对肉制品、食用油、湿粉类食品、

蛋白固体饮ĭ、食品Į加į等产品风险İ、ıĲ区域ĳ的食品

生产企业、小作坊。Ĵ次监督抽检发现ĵ合Ķ产品、监督检查

中发现问题ķ为ĸĹ的食品及食品相关产品生产企业。食品Į加

į“ĺĻ”ķ为ĸĹ的食品生产企业。

（三）监督检查要点。食品生产加工单位监督检查要点：

食品生产ļĽ质、生产环境条件、进ľ查Ŀ、生产ŀŁ控制、

产品检Ŀ、łŃ及ńŅ控制、ĵ合Ķ食品管理和食品ņ回、

Ňň和ŉŊŋ、食品安全自查、从业人员管理、Ōō记录和

Ŏŏ、食品安全事Ő处ő、委Œ生产等情况。

食品相关产品生产企业监督检Ŀ要点：食品相关产品生产ļ

Ľ质、从业人员管理、生产环境条件、设备设施管理、进ľ查Ŀ、

生产ŀŁ控制、产品包装Ňœ、łŃ及ńŅ控制、ĹŔ检Ŀ、产

品Ŏŏ和ņ回、食品安全事Ő处ő等情况。

（四）强化企业自查。督促企业有效开展食品安全自查，对

自查发现的问题进行整改，ŕŀ“Ŗŗŕ”APPŘř提ń食品安全

自查情况。

五、工作要求

（一）强化监督检查。各市场监管所、食品股要İŚ重ś，

ĸĹ问题Ŝŝ，Ş查风险şŠ和šŢ环ţ，ŤĹ风险问题清

一 5一

单，ť中开展专项整Ŧ工作。对产品风险ŁŚİ、日常管理

ŧŨ、ũŪĸĹ、整改ū效的生产单位，要Ŭ加检查频次，

提İ监管的ŭŝŮ和ů对Ů，ŰűŲ效监管ų制，进Ŵŵ提

升监管效能。

（二）加强问题整改。各市场监管所、食品股要按照检

查情况，督促企业和食品小作坊对检查中发现的问题进行整

改，并ŶŴ进行核查，确保企业整改到位，监督检查问题ŷ

处ő率 100%；对检查中发现Ÿ有发生食品安全事ŐŹŘ风险

的，ź责令其űŻżŽ食品生产经营ž动，并ſ法查处。

（三）强化抽检不合格约谈。加强对抽检ĵ合Ķ企业实

施监督检查ƀƁƂ，对年Ś抽检 1次以上ĵ合Ķ的企业实施

ƁƂ。

（四）加强信息管理。各市场监管所要严Ķ遵ƃ工作Ƅ

ƅ，及时Ɔ总监督检查Ōō。请各市场监管所于每ƇŚ结ƈ

ŷ 5个工作日内填报《ĳƉ省食品、食品相关产品生产监督

管理动ƊŌō表》《食品生产加工小作坊监督情况Ƈ报表》

（见Ƌ件 1、2）报食品股Ɔ总。

一 6一

ƌƍ：ū。

韶关市浈江区市场监督管理局 2022 年 3 月 30 日印发

Ǝ对：ƏƐ